[bookmark: _GoBack]Doplňující výklad k uznatelnosti výdajů a k dokumentu Obvyklé ceny zařízení a vybavení a Obvyklé mzdy/platy pro Operační program Zaměstnanost formou otázek a odpovědí, který byl vytvořen na základě výkladu MPSV

1. Otázka: Pro účely čerpání finanční podpory (dotace) v roce 2020 se za uznatelný náklad považují výdaje nepřekračující limitní částky stanovené v rámci Operačního programu Zaměstnanost v dokumentu „Obvyklé mzdy/platy“. Maximální výše hrubé mzdy/platu stanovená v tomto dokumentu pro sociální a terénní pracovníky je 36.400 Kč, což je částka nedostačující a podhodnocená.

Odpověď: Poskytovatelé sociálních služeb, kteří jsou zapojeni do projektu Podpora vybraných služeb sociální prevence II, jsou povinni řídit se dokumentem „Obvyklé mzdy/platy“. Ze strany MPSV dochází k aktualizacím tohoto dokumentu, zpravidla jednou ročně. Na změny budou poskytovatelé soc. služeb upozorněni.


1. Otázka: Za předpokladu, kdy pracovník (zaměstnanec) má v pracovní smlouvě (platovém výměru) uvedenou mzdu vyšší, než jsou tarify stanovené v dokumentu „Obvyklé mzdy/platy“, avšak v rámci projektu (tedy ze strany poskytovatelů sociálních služeb v soupiskách účetních dokladů a následně i ze strany příjemce v žádosti o platbu) je mzda nárokována k proplacení pouze do výše limitu uvedeného v dokumentu „Obvyklé mzdy/platy“, bude na tuto skutečnost přihlíženo tak, že byly stanovené limity Operačního programu Zaměstnanost dodrženy?

Odpověď: Poskytovatelé sociálních služeb zařazeni do projektů jsou dle výzvy 005 povinni se řídit dokumentem „Obvyklé mzdy/platy“. Hrubá mzda pracovníka (zaměstnance) hrazeného z projektu by neměla překračovat stanovené tarify. Pokud bude mít pracovník uvedenou v pracovní smlouvě mzdu vyšší, ale z projektu bude nárokována mzda pouze do výše limitu uvedeného v dokumentu "Obvyklé mzdy/platy", pak lze na tuto skutečnost přihlížet tak, že stanovené limity Operačního programu Zaměstnanost byly dodrženy.


1. Otázka: Nově zaváděné limity pro dotační uznatelnost osobních nákladů se vztahují k jednotlivým měsícům, kdy hrubá mzda v měsíci u pracovníka služby nesmí překročit stanovený limit nebo se jedná o průměrnou měsíční hrubou mzdu za dané období?

Odpověď: Mzda, kterou má pracovník (zaměstnanec) uvedenou v pracovní smlouvě (platovém výměru) by měla odpovídat stanoveným tarifům dle dokumentu “Obvyklé mzdy/platy“.  V určitých případech (měsících) dochází k překročení této stanovené hrubé mzdy, jsou to případy, kdy pracovník čerpal dovolenou, obdržel mimořádnou odměnu atd.  Tyto případy jsou akceptovatelné. Posuzuje se vždy mzda, kterou má pracovník v pracovní smlouvě (platovém výměru).


1. Otázka: Poskytovatelé sociálních služeb, kteří jsou zapojeni do projektu, se musí řídit dokumentem „Obvyklé mzdy/platy“. Musí dodržet limit pro odměny do 25% ročního úhrnu platu popsaný ve Specifických pravidlech Operačního programu Zaměstnanost, nebo se na poskytovatele soc. služeb limity pro odměny nevztahují? 

Odpověď: Dokument „Obvyklé mzdy/platy“ se vztahuje na poskytovatele sociálních služeb, kteří jsou zapojeni do projektů výzvy 005 na základě dotačního řízení.
Podmínky uvedené ve Specifických pravidlech se vztahují pouze na příjemce dotace, přesto dle výkladu MPSV budou odměny uznávány pouze do výše 25% ročního úhrnu platu také pro poskytovatele sociálních služeb. Poskytovatelé sociálních služeb by měli mít zpracován vnitřní předpis pro udělování odměn a odměny udělovat za splnění mimořádného nebo zvlášť významného úkolu.


1. Otázka: V souvislosti s limity pro platy zaměstnanců hrazené z projektu, které jsou definovány v dokumentu „Obvyklé mzdy/platy“, se dovoluji zeptat, zda v případě, že bude zaměstnanci vyplacena odměna splňující limit do 25 % ročního úhrnu platu, bude v měsíci, kdy byla tato odměna vyplacena, nutné mzdu nárokovanou z projektu uplatňovat pouze do výše částky uvedené v dokumentu „Obvyklé mzdy/platy“? Jedná se o to, že vždy v měsíci, kdy budou odměny vyplaceny, je pravděpodobné, že dojde k překročení maximální částky uvedené v tomto dokumentu. Uplatňuje se tedy na tyto odměny jak limit 25 %, tak i skutečnost, že vyplacená odměna vstupuje do superhrubé mzdy, jejíž výše je omezena?

Odpověď: Odměny jsou způsobilým výdajem pouze za podmínky, že jsou odměnou za splnění mimořádného nebo zvlášť významného úkolu a jsou náležitě zdůvodněny. Na tyto odměny se uplatňuje limit 25 % ročního úhrnu platu. V měsíci, kdy nastane situace, kterou uvádíte, se pohlíží na mzdu/plat pouze na tu část osobního nákladu, kterým je mzda/plat (včetně odvodů) bez započtení odměn (včetně odvodů). Celková částka v daném měsíci se bude tedy skládat ze dvou složek: odměny (limit 25% včetně zákonných odvodů) a mzda/plat (včetně zákonných odvodů).


1. Otázka: Chápu tedy správně, že poskytovatelům budou v rámci projektu uznány odměny (nad rámec hrubé měsíční mzdy uvedené v tabulce „Obvyklé mzdy/platy“, např. u sociálního pracovníka 36.400,-- Kč), pokud bude splněna podmínka "poskytovatelé sociálních služeb by měli mít zpracován vnitřní předpis pro udělování odměn a odměny udělovat za splnění mimořádného nebo zvlášť významného úkolu"?

Odpověď: V měsíci, kdy pracovník dostane odměnu, se pohlíží na mzdu/plat pouze na tu část osobního nákladu, kterým je mzda/plat (včetně odvodů) bez započtení odměn (včetně odvodů). Celková částka v daném měsíci se bude tedy skládat ze dvou složek: odměny (limit 25% včetně zákonných odvodů) a mzda/plat (včetně zákonných odvodů).


1. Otázka: Poskytovatelé sociálních služeb, kteří jsou zapojeni do projektu, se musí řídit dokumentem „Obvyklé mzdy/platy“. Prosím o radu, kam má v rámci pracovních pozic zařadit poskytovatel sociálních služeb pedagogického pracovníka, jehož náplň práce neodpovídá žádnému popisu činností.

Odpověď: pracovní pozice dle dokumentu „Obvyklých mezd/platů“ nevystihují přesně zařazení jednotlivých pozic u poskytovatelů sociálních služeb. Uvedenou činnost tedy může zajišťovat i pracovník na pozici označené odlišně. Pro ověření, že nedošlo k porušení pravidla o obvyklých mzdách/platech je relevantní charakter vykonávané činnosti, nikoli název pozice. 
Pedagogického pracovníka, který zajišťuje odbornou činnost u poskytovatele sociálních služeb, vytváří podmínky pro zapojení klientů do společenského procesu, navrhujeme zařadit dle dokumentu „Obvyklých mezd/platů“ na pozici „Sociální a terénní pracovníci“.
Další dotazované pozice:
Sociálního pracovníka zařadit dle dokumentu „Obvyklých mezd/platů“ na pozici „Sociální a terénní pracovníci“.
Pracovníka v sociálních službách zařadit dle dokumentu „Obvyklých mezd/platů“ na pozici „Odborný pracovník/asistent“.


1. Otázka: Prosím o odpověď na otázku, zda je možné překročit limity uvedené v dokumentu „Obvyklé ceny zařízení a vybavení pro Operační program Zaměstnanost“. Sociální služby využívají zařízení a vybavení nejen pro kancelářskou práci ale například sociálně terapeutické dílny potřebují dílenský nábytek, který je výrazně dražší. Je možné při řádném zdůvodnění (potřebnost pro sociální službu) tyto limity překročit?

Odpověď: V uvedené tabulce jsou stanoveny doporučené limity obvyklých cen zařízení a vybavení. V některých případech lze tyto doporučené ceny překročit, např. v případě specifické potřeby pro cílovou skupinu (speciální počítač pro nevidomé, speciální nábytek pro zdravotně postižené) atd. Překročení by mělo být řádné zdůvodněno, nestačí uvést potřebnost pro sociální službu.


1. Otázka: Vztahují se na poskytovatele sociálních služeb limity pro pracovní pozice uvedené v kategorii „Další pracovní pozice pouze pro projekty, které nevyužívají nepřímé náklady“? Např. limit pro administrativního pracovníka ve výši 29.700,- Kč?

Odpověď: Dle výkladu MPSV musí být limity pro všechny pracovní pozice uvedené v dokumentu „Obvyklé mzdy/platy“ ze strany poskytovatelů soc. služeb dodržovány.


1. Otázka: obracím se na Vás se žádostí o konzultaci uznatelnosti nákladu na proplacení PCR testu na COVID-19 u zájemců o pobytovou službu a pořízení zařízení k provádění screeningových testů k detekci COVID-19 u klientů služeb.
Dle § 91 odst. 4 zákona o sociálních službách je zájemce o pobytovou službu povinen před uzavřením smlouvy doložit posudek praktického registrujícího lékaře, popř. jiného praktického lékaře než registrujícího, o zdravotní způsobilosti. Posudek tak zamezuje např. zanesení akutní infekční nemoci do zařízení.
Z praxe některých poskytovatelů pobytových služeb vyplývá, že někteří lékaři odmítají posílat zájemce o pobytové služby (azylové domy, domy na půl cesty) na PCR testy na COVID-19 i přesto, že onemocnění COVID-19 má příznaky i průběh velmi podobné infekčním onemocněním, popř. probíhá zcela bezpříznakově. Je možné s ohledem na aktuální nepříznivou situaci v ČR uznat z OPZ náklad na proplacení PCR testu na COVID-19 u zájemců o pobytovou službu v případě, kdy lékař odmítá zájemce poslat na vyšetření?
Dále v souvislosti s COVID-19 bylo v Brně zaznamenáno testování přístrojem Ichroma 2 s testovací sadou pro COVID-19 v sociálních službách (nákupní cena přístroje je 20 000 Kč a 1 testovací sada za cca 300 Kč). Pokud by se objevil zájem ze strany poskytovatelů sociálních služeb o toto zařízení, bylo by jej možné včetně testovacích sad uhradit z OPZ?

Odpověď: Z projektu lze hradit činnosti a s nimi spojené výdaje, které jsou zaměřené na podporu a financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem sociálních služeb, a to v rozsahu stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů sociálních služeb. Výdaje za testy na COVID-19 nepatří mezi takové výdaje, a proto je nelze považovat za způsobilé.


1. Otázka: Pokud poskytovatel soc. služeb podporovaný z projektu OPZ požádá o mimořádnou dotaci MPSV „Program podpory E“, lze náklady (vyjmenované ve Vyhlášení) hradit v kombinaci s projektovou dotací?

Odpověď: Jak vyplývá z dokumentu, na který je odkazováno, platí stejná pravidla také pro podporu získanou z OPZ, příjemce dotace musí zajistit, že nedojde k duplicitnímu financování z jiných veřejných zdrojů. Doklady musí být řádně označeny, tj. na dokladech musí být uvedeno, jaké služby/jakých nákladů organizace se týkají a z jakého zdroje byly uhrazeny. Pokud již byla poskytovateli sociálních služeb přidělena mimořádná dotace nebo byl navýšen příspěvek zřizovatele, tak na tyto náklady již nelze čerpat jinou podporu, pokud byly plně uhrazeny z výše uvedených veřejných zdrojů. Spolufinancování z více veřejných zdrojů je umožněno. Pro OPZ i pro dotační program E tedy platí, že nelze žádat o dotaci na úhradu nákladů, které byly kompenzovány jinými dotačními programy či jinými veřejnými zdroji.


1. Otázka: prosím o ujasnění následující podmínky Specifické části pravidel OPZ: Pracovní úvazky zaměstnance se nesmí překrývat a není možné, aby byl placen za stejnou práci vícekrát. Úvazek osoby, u které je odměňování i jen částečně hrazeno z prostředků projektu OPZ, může být maximálně 1,0 dohromady u všech subjektů (příjemce a partneři) zapojených do daného projektu (tj. součet veškerých úvazků zaměstnance u zaměstnavatele/ů včetně případných DPP a DPČ nesmí překročit jeden pracovní úvazek), a to po celou dobu zapojení daného pracovníka do realizace projektu OPZ.
Uvedená podmínka se vztahuje na zaměstnance realizačního týmu OPZ a taktéž na zaměstnance sociálních služeb, kteří jsou z poskytnuté projektové dotace hrazeni?

Odpověď: Dle výkladu MPSV se uvedená podmínka vztahuje také na poskytovatele sociálních služeb zapojených do projektu. Tedy úvazek osoby, u které je odměňování i jen částečně hrazeno z prostředků projektu OPZ, může být maximálně 1,0 dohromady u všech subjektů zapojených do daného projektu (tj. součet veškerých úvazků zaměstnance u zaměstnavatele/ů včetně případných DPP a DPČ nesmí překročit jeden pracovní úvazek), a to po celou dobu zapojení daného pracovníka do realizace projektu OPZ.








